UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Lilivm Inter Spinis**

**Sterre, Jean Chrysostome van der**

**Antverpiæ, 1627**

Vita B. Ioseph Sacerdotis Et Confessoris Canonici Ordinis  
Præmonstratensis in Steiueld.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43032**

VITA  
 B. IOSEPH  
 SACERDOTIS  
 ET  
 CONFESSORIS

*Canonici Ordinis Præmonstraten-  
 sis in Steinueld.*

PROLOGVS.

ESV Christe, qui cum  
 Patre & Spiritu sancto  
 facis mirabilia magna so-  
 lus, siue hæc per Angelo-  
 rum, siue hominum ministeria ope-  
 rari digneris: Vitam mirabilem beati  
 IOSEPH Fratris nostri, & mortem  
 in conspectu tuo pretiosam, & mira-  
 cula speciosa, quæ propter eius merita  
 operari dignatus es, scripto cupiens  
 commendare, ad pedes Misericordiæ

A tuæ

tuæ supplex & deuotus accedo : per  
 eius te, Domine, obsecrans charita-  
 tem, vt eius laudi (quæ verè tua est) be-  
 nignus aspires, inpires veritatem scri-  
 benti ; qui ficta laude non indiges,  
 mendacium execraris, & diligis veri-  
 tatem. Coram tuis enim oculis hoc  
 non timeo protestari, qui es testis in  
 cælo fidelis, me ex proposito nihil  
 fictum describere; sed ea, quæ à suis fa-  
 miliarissimis, vel ab eius ore cognoui,  
 vel quæ apud Fratres ita celebri opi-  
 nione vulgata sunt, vt ijs nulla tergi-  
 uersatione debeat contradici. Sunt ta-  
 men paucissima, quæ non à certis rela-  
 toribus fide dignis, vel ab ipsius ore  
 fideli mihi facta fuerint manifesta.  
 Ob quam etiam causam me oportet  
 quædam mirifica silentio præterire:  
 quæ licet firmiter credam vera fore;  
 tamen quia radicem veritatis non ha-  
 beo, id est, testes de visu & auditu,  
 scripturæ veritatis nolui pro certis du-  
 bia commendare. Ex his extat vnum,  
 nostris

Apoc. 1.

*Fides huius  
 historia.*

nostris temporibus valdè mirabile:  
 scilicet, quòd infans quidam à matre Infans de-  
 dormiente oppressus, post compassio- functus ad  
 nem matri lamentanti exhibitam à vitam re-  
 nostro IOSEPH, & orationem in uocatus à  
 Ecclesia ab eo fufam ad Dominum IOSEPH  
 IESVM, & ad beatam Matrem eius, puero.  
 beati adhuc pueri meritis fuerit susci-  
 tatus. Quod factum licet fidem diffi-  
 cilem mereatur, non esse tamen incre-  
 dibile poterit confiteri, qui sequenti-  
 bus, non dubiè veris, fidem voluerit  
 adhibere. Hoc autem dubium ideò  
 præfenti paginæ decreui non commit-  
 tere; vt cetera, non dubia, fide \* tantò \* MS. ha-  
 firmiori credantur, quantò plus cla- bebat tan-  
 ruerit, quòd nullum dubium (quan- tum, sed  
 tumcumque ad laudem Fratris nostri tantò le-  
 posset operari) pro certo scribere di- gendum.  
 gnum duxi. Mira quippe scripturus  
 sum, & quæ apud propriæ laudis ama-  
 tores, & apud inuidos detractores, qui  
 non Dei, sed suam gloriam quærunt,  
 quantacumque sint veritate subnixa,

vix fidem debeant inuenire. Propter quod etiam credo, Dominum Deum ipsum tantis post mortem clarificasse miraculis, vt vita mirabilis commendetur per miracula facta post mortem: nihilominus quoque, vt per vitam mirabilem, miraculorum factorum post mortem, veritas confirmetur. Difficilius enim illis miraculis, post decessum cuiuscumque patris, fides poterit adhiberi, quæ non firmum à vita mirabili præcedenti testimonium fortiuntur. Vita etiam Sanctorum mirabilis non omnino sine periculo prædicatur, quæ post mortem nullis miraculorum testimoniis roboratur. Sunt tamen quidam, & apud Deum & apud homines gloriosi, quorum vel vitæ vel morti miracula defuerunt. Ille autem dignè omnes detractores interimit, cuius tam vita quàm mors miraculis commendata, sibi inuicem suffragantur. Si enim vitæ mirabili non credatur, vel etiam  
detra-

ORDINIS PRAEMONST. 5  
detrahatur; clamat mors miraculosa  
pro vita: si verò derogetur miraculis  
mortis pretiosæ; ipsis miraculis vita  
mirabilis attestatur. Iam nunc igitur,  
Domine I E S V, Via, Veritas & Vita,  
tuo scriptori larga benignitate serenus  
adesto: & per vitam mirabilem Serui  
tui, mihi via & dux aduenire dignare;  
vt, intellectu deficientis in me scien-  
tiæ serenato, omni veritate subnixus,  
& mortem pretiosam, & vitam lau-  
dabilem Serui tui dignè valeam ex-  
plicare. Tui, Domine, dicamus, an no-  
stri? Si verum fatebimur; & tuum il-  
lum dicemus, & nostrum. Nam etsi  
tui solius est seruus; (tu enim solus es Philip. 2.  
Dominus, cui omne genu flectitur,  
& omnis lingua confitetur) noster ta-  
men Conseruus est, cum quo com-  
munem Dominum, te, habemus.  
Tuus est, Domine I E S V, I O S E P H  
noster: quem è cunctis Fratribus præ-  
electum, polymitâ omnium virtutum  
tunicâ & talari singulariter vestiuiſti,

A 3            & in

& in exemplum omnibus posuisti; vniuersis quidem mirabilem, imitabilem verò paucis. Noster quoque est, Domine I E S V, tuus I O S E P H: quem (vt de tua, Domine, bonitate speramus) non solùm ob salutem Fratrum suorum, & vnius familiæ, verùm etiam totius Ecclesiæ, de carcere corporis mortis huius, ad Regnum, non iam Aegypti, sed cælestis illius Ierusalem (quam totis toties votis optauerat) transtulisti. Tuus est, Domine I E S V, tuus I O S E P H; quem à primis infantia rudimentis, tibi benedictione speciali singulariter vendicare, & vsque in finem fortiter conseruare dignatus es. Noster etiam est, Domine I E S V, noster I O S E P H; quem in terris habuisse Confratrem, cùm inter nos viueret quasi vnus ex nobis, nunc autem in facie Maiestatis tuæ pro nobis propitium gaudemus habere Patronum. Per huius, Domine I E S V, intercessionem & merita, ad hoc opus ma-

*A puero  
diuina fuit  
gratia cum  
mulatus  
IOSEPH.*

ORDINIS PRAEMONST. 7  
manuum mearum respicere, ipsum-  
que dirigere, & tibi sanctificare di-  
gnare: vt sicut ille laudes suas, cum  
nobiscum mortalis adhuc viueret,  
modis omnibus subterfugit, vt paucis  
pauca de secretis suis faceret manife-  
sta, semper dicens factis, & etiam ver-  
bis aliquando: Secretum meum mihi; <sup>Isa. 24.</sup>  
secretum meum mihi: (ne si reuelare-  
tur indignis, perderet quod habebat;  
sicut etiam mihi aliquando refere-  
bat:) ita nunc eiusdem serui tui, in tuta  
omnino statione locati, laudes & me-  
rita tu ipse tuis reuelare dignare: vt  
ille magnificetur per te; & tu, Domine  
IESU, magnificeris in illo, qui num-  
quam in se, sed in te magnificari  
curauit.

A 4 CA-

## CAPVT I.

*Nascitur Colonia Agrippina B. IOSEPH,  
& in Baptismo HERMANNVS  
vocatur.*

*Patria  
B. IOSEPH*

**H**ABVIT igitur B. IOSEPH locum natiuitatis suæ, illam inclytam ciuitatem Coloniam: in qua parentes illius inter suos conciues admodum honesti & diuites, quantum ad sæculum, commanebant. Post ortum verò illius, orta est simul & rei familiaris necessitas; vt iam necesse foret ipsum infantem (sicut ipso postmodum referente cognouimus) non in delicijs, sed in paupertate nutriri. Genitus autem, cum in Baptismi lauacro regenerationis Sacramentū acciperet, nomen HERMANNVS accepit: quod in nostra lingua, Vir honoris siue Vir exercitus dici potest: quæ vtraque expositio nominis, ipsi nominato valdè conuenienter aptatur. Vir enim honoris

noris meritò dictus fuit: quem Dominus tamquam diademate gloriæ & honoris, tam in gratuitis, quàm in naturalibus, coronauit in terris; nūc verò illa inestimabili gloria & honore beatam illius animã coronat in cælis. Nec caret corpusculum sacrum, licet corruptioni subiectum, priuilegio honoris sui: ad cuius sepulchrum tot miraculorum beneficia sunt patrata, tanta remedia infirmantibus sunt collata. Dignè etiã Vir exercitus dictus fuit: cuius anima, etiam dum adhuc esset fragilitate circumdata corporali, tanto omnium virtutum vallabatur exercitu, vt ei à Sponso suo meritò diceretur: Pulchra es & decora, filia Ierusalem, terribilis, vt castrorum acies ordinata. & illud: En, lectulũ Salomonis sexaginta fortes ambiunt. Ipse enim puerulus, à tempore regenerationis suæ, veri fuit lectulus Salomonis: in quo ipsi Spõso, sacri Baptismi veste candidã cõseruatã, sine intermissione placuit desiderata,

*Ad sepulchrum eius  
multa edicta  
& miracula.*

*Cant. 6.*

*Cant. 3.*

A 5 biliter

IO VITA B. IOSEPH  
biliter habitare. Ambierūt hunc Spon-  
si lectulum incessanter sexaginta for-  
tissimi: id est, perfectio operum Deca-  
logi; siue perfecta sanctorum custo-  
dia Angelorum, quibus Dominus  
Sanctum suum in omnibus viis suis  
custodire mandauit.

## CAPVT II.

*Egregia pueri sancti infantia.*

**E**LECTVS itaque Dei puer, quem  
elegit, & super quem posuit Spiri-  
tum suum, in infantia teneriore sub  
paupertate nutritus, didicit iam tunc  
nulli animum subdere voluptati; sed  
subdi parentibus & quibusque maio-  
ribus, cum metu & reuerentia; & cum  
coæuulis suis societate benigna, & so-  
ciali benignitate connecti. Nulla illi  
proteruia vultus, & verborum blas-  
phemia, & inordinata omnium mem-  
brorum disiectio; quæ plerosque in-  
fantium nostri temporis maculare  
con-

ORDINIS PRAEMONST. II  
conſueuerunt ; ſed vultus omnino ſe-  
renus, oculique blandiffimi, & qui,  
quid intus contineretur in corde, læti-  
ficis quibuſdam ſcintillulis emican-  
tibus demonſtrarent. Habuit fanè  
hanc gratiam vſque ad finem vitæ  
mortalis ; vt ſiquando ſine inuidia vi-  
deretur, tam vultus illius, quàm oculi  
omnimodis columbini, & ſpiritualis  
lætitix plenitudinem in ſe oſtende-  
rent, & in ipſum intendentibus mini-  
ſtrarent. Oris cuſtodiam ita ab ineun-  
tis ætatis tempore ſtudiuit conſeruare,  
vt neque nos, qui cum ipſo vna in do-  
mo pariter habitare conſueuimus, ver-  
bum iactantiæ aut contumeliæ, aut  
opprobrij vel maledictionis in quem-  
quam, aut turpiloquij aut ſcurrilita-  
tis alicuius, multò minùs detracti-  
onis aut mendacij, audiuerimus aliquan-  
do. Nonnumquam tamen (ne eſſe ſu-  
per hominem videretur omnino) ad  
diſſimulandum quod erat, cunctis ſe  
ſocialem exhibuit ; & iocis blandiffi-  
mis,

*Mirus cæ-  
dor in ocu-  
lis eius &  
vultu.*

*Oris cuſto-  
dia.*

mis, quibus seipsum deprimeret, & alios in lætitiā erigeret, vtebatur. Sed quia in hæc quadam præoccupatione dilapsi sumus, iam nunc ad illius infantiaë rudimenta manum simul & animum aduertamus.

## CAPVT III.

*Scholis applicatus rara pietate colere  
incipit Virginem-matrem.*

*Discit lite-  
ras.*

SEPTENNII tempus cùm puer Domini attigisset, studijs est applicitus litterarum: ad quas pro possibilitate puerilis ingenij capiendas Deidocibilis fatis habilitatus est. Mox mirum in modum, diuino Spiritu inspiratus, totus ad Dei seruitium puerulus est conuersus: & ceteris conscholariibus suis (sicut moris est) festiuis diebus ludentibus, hic se ab eorum consortio segregabat, & Monasterium B. MARIÆ virginis & Dei genitricis ingressus, ante illius imaginem, for-

*Pietas rara  
adhuc  
pueri.*

formam IESV in sinu gerentem, constare consuevit; & modò cum imagine Matris, modò cum Filij, tamquam cum viuis, columbinæ simplicitatis puerulus, loquebatur: & siquid fortè manu gerebat panis aut fructuum, (vt pueris est consuetum) nunc Matri, nunc Filio porrigebat. \* Opinata valdè est, & à suis familiaribus nobis tradita, res miranda, quam loquar. Stetit aliquando (sicut sibi morem fecerat) ante iconem beatæ Virginis puer sanctus, & pomum quod tulit, illi cum magna instantia & deuotione præbebat. Et ecce, benigna Mater, vt deuotionem pueri commendaret, & ne sibi deuotum contristaret infantem, imaginis manum extendit, & porrectum sibi munusculum de manu pueri gratanter accepit. O verè beata pueri innocentis infantia, quæ tam tempestiuis reuelationibus meruit consolari! Quid torqueris, ô Inuidia? Exspecta paululum, & rumpèris. Magis verò conuer-

\* Celebris  
valdè est,  
correxit  
Surius.

Res admirabile  
ratione  
digna.

conuertere, & sanare; vt cum charitate hunc puerum nostrum possis inspice-  
re, & dicere cum his, qui tantum prin-  
cipium cum gaudio admiratur: Quis  
putas puer iste erit? in quo non dubiè  
manus Domini operatur.

## CAPVT IV.

*Datur IOSEPHO cum puero IESU  
ludendi facultas.*

**V**BERIORI gaudio Mater gaudij  
tantum gaudium multiplicare  
dignata est, crebrioribus de cetero &  
manifestioribus reuelationibus suo se  
puero manifestans. Cùm igitur die  
quadam, (sicut consueuerat,) se cum  
ludentibus non commiscens, puerulus  
Monasterium introiisset, vidit iuxta  
pulpitum, quod in medio Ecclesiæ si-  
tum est, in eminenti quadam via, in  
specie viuentis virginis, beatam Vir-  
ginem, virginum Reginam, & cum  
ea custodem ipsius Virginis, Ioannem  
Euan-

Euangelistam; & coram Matre puerum IESVM, se cum Ioanne quasi quibusdam puerilibus lusibus exercentem. Et dum staret puer noster, mentem & oculos in eos cum delectabili admiratione & admirabili delectatione defigens, vocauit eum nutu manus & voce Mater benigna, puerum proprio nomine familiariter sic appellans: HERMANNE, adscēde ad nos. At puer, Quomodo, inquit, adscendere potero, cū Chorus sit clausus, & scalam, per quam adscendam, non habeam? Cui beata Mater; Tenta, ait, si quo modo possis: quia te iuuabo, porrigens tibi manum. Paruit puer: & dum non præualeret; benigna Mater manum sibi porrigente, adscendit ad illos. Solebat autem familiaribus hoc narrare, quòd dum niteretur adscendere, clauus unius ferrei, qui ad munimentum Chori affixus erat, sensibilem quidem, sed non visibilem, iuxta locum cordis, fixuram accepit: quam etiam

*Testantur  
hac sancti  
pueri mi-  
randam  
puritatem  
& inno-  
centiam.*

etiam multis postea temporibus cum dolore portauit: dixitque, fixuram illam fuisse præsagium multarum tribulationum & dolorum, quos postea tamquam crucem suam quotidie usque in finem vitæ suæ portauit. Semper enim, (sicut postea referam, Domino adiuuante) cum profecisset in virum, tribulationibus corporis vel doloribus cordis, vir miræ innocentiae vexabatur. Cum verò in pulpitum, adiutorio beatæ Matris, superius ascendisset; ipsa monente, puero nostro cum puero IESU data est ludendi facultas: beata Matre sedente, & ludos pueriles familiariter inspectante. Et cum in tam mirabili delectatione aliqua pars diei transacta fuisset; appropinquante Officio vespertino, puer, eâ, quâ iuuante & iubente adscenderat, etiam tunc ministrante, descendit, eandem consolationem eodem in loco sæpiùs accepturus.

CA-

## CAPVT V.

*De Christi, ac Matris eius atque Sancto-  
rum apparitionibus disseritur.*

SOLENT à legentibus, in his factis Totum hoc  
caput à  
Suario pra-  
termissum  
est.  
Spuerilibus, non pueriles quaestio-  
nes moueri: quas quidem tangere,  
non autem soluere decreui: quia me  
fateor ignorare, & velle doceri potiùs,  
quàm docere. Quærunt autem, quo-  
modo Dominus I E S V S, qui sine du-  
bio in ea carne, quam assumpsit de  
Virgine, abiit in cælum; siue etiam  
quo modo eadem beata Virgo, de qua  
præsumitur quòd ipsa quoque cum  
corpore sit assumpta; soleant homini-  
bus apparere: videlicet, vtrum in ea-  
dem carne, quam habent, an tantùm  
in anima: & an anima tunc à corpore  
separetur: vel quomodo maneat in  
corpore in cælo; & tamen nobis sine  
corpore illo, vel etiam cum quo cor-  
pore appareat: an aliquis Angelorum

B pro

pro ipsis appareat. quod etiam quæri-  
rur de animabus Sanctorum, quorum  
corpora sunt in puluerem resoluta.

\* *D. Ro-*  
*stius sic le-*  
*gendum*  
*parat: Hec*  
*autē quo-*  
*modocū-*  
*que fiant:*  
*modo mihi*  
*incognito*  
*fuit: quod*  
*tamen*  
*fiant, &c.*

\* *Hæc autem quocumque modo, mi-*  
*hi incognito, fiant; quod tamen fiant,*  
*salua fide Christiana, cognosco. Nec*  
*enim dubium iam est, Dominum Ie-*  
*s v m, post adscensionem suam, &*  
*beato Petro & Paulo apparuisse &*  
*alijs multis: quod testimonio Scriptu-*  
*ræ poterit confirmari. Quod quidem*

\* *Fortè, ad*  
*credendū:*

de Deo non est difficile \* credendum:  
cuius Diuinitas intra omnia est, sed  
non inclusa: extra omnia, sed non ex-  
clusa: quæ etiam sine humanitate as-  
sumpta per ministerium creaturarum  
suarum, quocumque modo vult, po-  
test se hominibus reuelare. De beata  
autē Virgine MARIA, (si cum corpo-  
re simul assumpta est) & de animabus  
aliorum Sanctorum, vel etiam dam-  
natorum, mihi magis incognitum  
est, quo modo reuelentur: quod ta-  
men reuelentur, vsus Ecclesiæ iam  
rece-

recepit. Scriptum est enim, & legitur in Ecclesijs, & in publico recitatur, ipsam apparuisse Theophilo & alijs quibusdam: Christum quoque, cum discipulorum numero, apparuisse B. Ioanni Euangelistæ, de sæculo migraturo. B. quoque Gregorius refert, beatos martyres Ioannem & Paulum cuidam apparuisse Matronæ, & pro oblationibus suis illi gratias reddidisse: & à nonnullis Sanctorum viæ sunt etiam animæ damnatorum. Exercitent se in istis,

*Ingenium quibus est, & mens diuinior,* Horat. l. x.  
*atque os* Serm.

*Magna sonaturum: —*

sufficiat mihi, & lectoribus meis, rei veritatem tenere, etsi eam non possumus comprehendere ratione: quæ certè nonnulla est; licet mihi adhuc fortè non fuerit manifesta.

## CAPVT VI.

*Miro modo paruuli IOSEPH inopiam  
subleuat Mater misericordie.*

CVM die quadam, secundum consuetudinē suam, Ecclesiam B. Virginis puer Domini introiisset, & in asperitate brumali nudis incederet pedibus: videns puerum Mater misericordie in tanto frigore corporali, à cordis feruidi deuotione minimè tepuisse; consuetâ sibi misericordiâ mota est. Et aduocans paruulum, statuto coram facie sua ait: Quare in tanto frigore nudis incedis pedibus? Respondit puer: Non habeo calceos. Sciens autem beata Mater, parentes pueri rei familiaris inopiâ laborare, dixit illi: Vade ad lapidem illum, (& lapidem digito demonstrauit) & sub eo quatuor denarios inuenies, quos tolles, & cum eis tibi calceos facies comparari. Credidit puer fidelis, & paruit

paruit iussis: & sicut fuerat demon-  
stratum inueniens, ad altricem suam,  
beatam Matrem, redijt cum denarijs  
latabundus. At illa subiecit: Quoties  
cumque aliquo indigueris; calceis, ta-  
bulis, aut stylis, aut alijs necessarijs; ad  
locum accedes eundem, & inuenies  
denarios, quibus tua necessitas suble-  
uetur. Quis hæc referre, scribere, cre-  
derève præsumeret; si non paucis die-  
bus ante mortem suam, pia calliditate  
inductus à nobis, hæc nobis confessio-  
ne propria prodidisset? Gratias tibi  
Domine I E S V Christe; quòd hæc ex  
confessione beati oris illius me nosce-  
re voluisti. Hac inaudita & tam mira-  
bili veritate constante; quid erit, quod  
de te credi non possit, ô beatissime  
paruulorum? Sed non minùs miran-  
dum reputo, quod subscribo. Non  
diu latuit alios pueros, vbi puer purif-  
simus toties sibi necessaria reperiret,  
& ad locum accedentes eundem, diu-  
que quærentes, nihil talium poterant

*Miro modo  
eius inopiã  
subleuat  
Mater Dei.*

22 . T 2 VITA B. IOSEPH  
inuenire; haud dubium, quòd eos à  
tali solatio magna meritorum distan-  
tia & prærogatiua specialis gratiæ  
separaret.

CAPVT VII.

*Videt Christum in forma Crucifixi.*

**R**EVELAVIT se post hæc puero  
suo, nostro Samueli, ipse Domi-  
nus I E S V S, non in formâ pueri, sed  
in specie Crucifixi. reuelauit autem  
sic: Contigit in ciuitate Coloniâ non-  
nulla domorum mœnia incēdio con-  
flagrare, vbi puer Domini vicinus  
tunc temporis habitabat, Ruentibus  
multis, vt, si possent, sedarent incen-  
dium; vel ( sicut moris est ) saltem in-  
spicerent; beatus puer etiam inter  
alios festinus accurrit. Et ecce, mirum  
in modum in medio incendij Basili-  
ca quædam stabat: quæ licet vndique  
ignibus premeretur, protectione di-  
uina permansit inuista. Admirantibus  
cun-

cunctis, & miraculum sibi inuicem demonstrantibus, puer admirabilis coepit hęc cum ceteris admirari: cumque Basilicam diligentius admirando respiceret, ecce, apparuit illi Dominus *Videt Christum in forma crucifixi.*  
 IESVS in specie Crucifixi, stans in vna parte summitatis Basilicę non ardentis. Sensit & intellexit puer sensatus, illam partem Basilicę, propter pręsentiam Crucifixi, non ardere. Sed rursus pueriliter est dubitare permisus, (vt mirabilibus mirabilia succederēt,) quare in alijs Ecclesię partibus, in quibus formam Crucifixi non vidit, non posset incendium dominari. Et cüm omnes Ecclesię partes curiosius circuiret: quocumque se vertebat, eandem speciem Crucifixi, in omnibus partibus contra se stare prospexit, & domum propriam ab incendio defensantem. Mirabatur sanè tunc corporaliter fieri, quod etiam spiritualiter multò potius fieri postmodum est expertus: videlicet, fidem & me-

moriam, & maximè imitationem vitæ Domini crucifixi, contra omnia vitiorum incentiua valere, vt verè  
 Psal. 137. posset dicere cum Psalmista: Si ambulauero in medio tribulationis, uiuificabis me Domine; & super inimicos meos extends manum tuam, & saluabit me dextera tua.

## CAPVT VIII.

*Duodecimo ætatis anno mundum deserit,  
 ac Steinfeld:æ candido Præmonstrati  
 Ordinis habitu induitur.*

**I**N tantis reuelationum cōsolationibus infantiâ teneriore decursâ, (quæ ex plurima multitudine ad nostram notitiam peruenerunt paucissimæ) statim vt potuit persentire, quid esset; benedictionem dulcedinis (qua præuentus erat à Domino) indicijs euidentibus puer Domini declarare studebat. Et cum iam circiter duodecimum ætatis annum ageret; relicta latâ  
 & spa-

& spatiosâ viâ sinistri lateris ( quæ multitudinem hominum per eam gradientem deducit ad mortem ) arctam & angustam viam dexteræ, per quam graditur paucitas saluandorum, fortiter concupiuit. Iam enim totum mundum pessimarum cupiditatum incendio conflagrare conspexit, & solos illos à mortiferis æstibus posse saluari, qui sub salutare alas confugerent Crucifixi: sicut sibi per saluatam, protegente Crucifixo, Basilicam corporaliter fuerat demonstratum. Sapienter ergo breuiterque decreuit, mundus adhuc Mundum immundum relinquere, & inconfusus recedere de medio Babylonis. Apposuit igitur gratiam concomitantem Dominus, qui gratis dederat gratiam præuenientem, & gratiam perficientem daturus erat: & per quosdam notos suos, illum itinere prospero in Ecclesiam Steinfeldt, Colonienfis Diocesis, Ordinis Præmonstratensis, perduxit.

B 5

duxit.

*Adhuc  
puer cōfert  
se ad Cæ-  
nobium  
Steinfeldt  
diēse Ordinis  
Præmon-  
stratensis.*

Pfalm. 67. duxit. Benedictus Dominus Deus salutarium nostrorum die quotidie: qui tanto puero prosperum fecit iter, vt ad domum nostram in nomine Domini perueniret. Cumque ibidem aliquo tempore moraretur, antequam habitu monastico vestiretur, contigit Dedicacionem Capellæ S. Michaëlis Archangeli aduenire. Habet autem idem Archangelus Capellam in Ecclesia Steinfeldiensi, in eminenti loco, super testudinem, in parte Occidentis sitam: cuius Occidentalis murus, tunc temporis pro quadam necessitate fuerat in modum ianuæ patefactus. Stante itaque puero Angelico in prospectu Capellæ B. Archangeli, vidit per prædictam ianuam muri Occidentalis, quamdam flammam tantæ quantitatis erumpere, cum tanto impetu & violentia, vt totum Monasterium intrinsecus timeret incendio iam consumi. Iamiamque clamaturus erat, & opem ferri ardenti Monasterio petiturus;

*Visio eius.*

turus; sed repressus puerili pudore & humilitatis verecundiâ (qua vsque ad finem vitæ, etiam super ipsum sexum femineum moderabatur in omnibus) vel potius ipsum gratia interiore docente, silentio se continere decreuit, donec rei exitum comprobaret; quoniam omnes circumstantes vel non videre, vel dissimulare, nimium mirabatur. Ipse autem ignis, mirabiliter visi, alium non vidit effectum, nisi quòd ad suscipiendum Religionis habitum nouo & tam valido succendebatur affectu, vt se à susceptione illius, præ dulcedine flammæ & flammâ dulcedinis (quam intus acceperat medullitus) grauissimè contineret. Iam enim & ipse totus in quemdam ignem Diuinum conuersus erat, vt illi in habitu Angelico ministraret, qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem vrentem: quorum ministerio, in sua festiuitate in ignis visione apparentium, Angelum nostrum credo

*Viso hoc igne mirabiliter ad suscipiendū quātoq̄us candidum habitum succēditur.*

*psal. 103.*

do tam validè fuisse succensum; vt agnosceret illum ignem spiritualem fuisse, qui non corpora sed spiritum succendisset.

### CAPVT IX.

*In Frisiam ad vltiora studia mittitur.*

**S**VSCEPTO tandem, secundum desiderium suum, niueo sacrae Religionis amictu, cœpit puer religiosus, tam apud Deum quàm apud homines proficere scientiâ & ætate: sed quia nondum annos discretionis attingerat, (ante quos in Monasterio illo pueri ad Religionis habitum recipi non solebant) missus est in Frisiam cum alijs coæuulis suis, & vt ætatis scandalum tolleretur, & vt in scholis proficeret in doctrina. Profecit itaque super omnes coætaneos suos, tam in scientia, quàm in moribus: ita vt se doctorem minoribus, & Angelum socijs exhiberet. Nihil vitiorum in illo, quo

quo illud genus hominum (scholares dico) implicari videtur, (videlicet, insolentia, mendacium, inobedientia, simulationes, rixæ, contumeliæ, lacerationes, & verbera, verborum scurrilitas, sed & \* cordis grauitas ad doctrinam) inerat: magis autem quadam spiritali alacritate perfusus, ad discendum promptus, ad quælibet iniuncta obediens, ita mirabiliter coætaneis suis morem gerebat; vt & apud illos specialem fauorem, & apud Deum gratiam mereretur. Tum verò in nomine Domini IES V miro succensus affectu, nihil illi in omni doctrina libebat audire, quod non salutare nomē Domini\* resonaret. Quoties more puerorum fabulas poëtarum vel discere iubebatur vel legere, non sustinuit patienter: imò & ipsos se docentes, super quos iam intus spiritali vnctione docente profecerat, reprehendit, asserens, quòd Deo vero contumeliam irrogarent, falsorum deorum nomina

\* Cordis grauitas ad doctrinam, idem est quod indocilitas. Substituit Surius: animi nausea & torpor ad discendum.

\* Resultaret habebat MS. sed legendum resonaret.

mina in poëtarum libris etiam recitanda. Solebatque nobis postmodum de quibusdam magistris suis, qui ceteris religione præminere videbantur, narrare: se non sufficere admirari, quòd viri religiosi in scriptis possent poëticiis delectari; cum tanta sint scripta, veritate subnixa, per quæ ad Dei possit notitiam perueniri. Quis enim nisi stultus quærat lilium inter spinas, vnde sine punctationibus non possit abstrahi, quod facilius & utiliùs sine læsione possit acquiri? Nominare Iouem omnipotentem, Iunoni nomen diuinitatis attribuere, iurare per Herculem & per Castorem, quibuscumque falsitatibus delectari, spinæ sunt, & lacerant animam, quibus puer Domini animæ suæ temerari noluit puritatem, qui iam in solo & vero Deo didicerat delectari.

CA-

## CAPVT X.

*Miro modo capitis eius scabies curatur.*

**T**ANGO rem breuiter, non perfunctoriè transeundam; sed magna animi cōsideratione pensandam. Quantam enim curam de pueri sui puritate Pater misericordiarum gesserit, in hac re liquidò apparebit. Contraxerat aliquando puer beatus, à patre & matre derelictus, sed à Domino <sup>Psal. 26.</sup> assumptus, tantam capitis scabiem; vt inter conscholares suos non posset sine verecundia comparere. Erant enim ei molesti, & deridebant eum: (sicut esse solet illud genus hominum inquietum) & puer, licet patiens & quietus, ad quotidianas subsannationes animo tabescebat, & rubore verecundiæ vrebatur. Vidit itaque Dominus continuam afflictionem tam mentis, quam corporis, sibi pauperis derelicti, & mirabiliter in adiutorium pupilli <sup>Psal. 9.</sup> fide-

*Sanatur  
mirabiliter  
scabies ca-  
pitis eius.*

\* *Fortè  
deest an.*

\* *Fortè pu-  
rulentam.*

*Psalm. 9.*

fidelis adiutor intendit : nam nocte quadam , cùm corpusculum sopori dedisset , sensit leniter quoddam animal ( nescio \* reptile seu volatile ) aduenire , & rostro suo cum tanta cautela totam illam \* prurulentam scabiem amputare , vt nihil de ea residui remaneret , & puer Domini in illa corrosione nihil molestiæ sustineret. Secuta est euestigiò totius capitis integritas , & puritas indilata : ita vt , cùm sequenti die ad conscholares intrasset , omnibus inopinata in eo sanitas appareret : & quia res tam manifesta celari non poterat ; irruunt ad puerum sigillatim , & causam tam subitæ sanitatis inquirent. Aperuit ille , quantum potuit , quod factum fuerat , simplicitate confueta : sed corde exhibitam sibi Domini misericordiam collaudabat. Verè Dominus memor dictorum , quæ per Prophetam locutus est : Tu , Domine , laborem & dolorem consideras. tibi enim derelictus est pauper : orpha-

orphano tu eris adiutor. Et iterum:  
Ego autem mendicus sum & pauper: *Psalm. 39.*  
Dominus sollicitus est mei.

## CAPVT XI.

*Ministerio Fratrum applicitus à Virgine  
Matre instruitur.*

**V**ERVM vbi, post profectum scien-  
tiæ & morum, puer Domini à  
Frisia ad propriam Ecclesiam est re-  
uersus; ad seruiendum Fratribus in  
Refectorio cum Fratre alio, se maio-  
re, est aliquando deputatus: quod of-  
ficium licet deuotus impletet; trista-  
batur tamen non modicum, quòd  
præ corporali labore continuo non  
potuit consuetis & debitis orationi-  
bus, lectioni ac contemplationi vaca-  
re. Doluit enim auferri à se partem  
optimam, quam iam dudum elegerat:  
videlicet, aut sedere ad pedes huma-  
nitatis tuæ, Domine I E S V, aut audire  
verbum tuum, quod & ore & exem-  
C plis

plis nobis ministrare dignatus es; aut  
 Psalm. 54. assumptis alis columbe, cum illis qua-  
 tuor animalibus, ad Diuinitatis tuæ  
 Psalm. 33. faciem subuolare, gustareque & vide-  
 re tuam, Domine, suauitatem: quam  
 illi profectò perfectiùs percipere con-  
 sueuerunt, qui actu fuerint minorati.  
 Sensit hoc puer, qui iam in adolescen-  
 tiæ processerat pubertatem: & agrè à  
 speciosæ Rachelis auellebatur am-  
 plexu. Videns igitur Mater misericor-  
 diæ, adoptatum sibi filium, pro caus-  
 sis huiusmodi grauer animo tabe-  
 scentem; suam illi præsentiam exhibe-  
 re curauit: & consueta illi suauitate  
 blandita, quomodo se haberet, scisci-  
 tata est. At ille, se competenter habere  
 respondens, hoc vno se asseruit valdè  
 grauari: quòd quotidianis grauatus la-  
 boribus, orationibus consuetis vacare  
 non posset; & præcipuè illis, quas se-  
 cundùm Ordinis constituta deberet.  
 Sentiens pia Mater, adolescentem ze-  
 lum quidem bonum habere, sed non  
 secun-

secundum scientiam; breui quidem, sed eximia illum sententia sic instruit: Scias, inquit, nullum maius debi-  
 tum te debere, quam vt in charitate seruias Fratribus tuis. Dixit; & fecit  
 intelligere docibilem adolescentem, quod dixerat; vt depositam timoris sarcinam, Fratribus de cetero cum securitate seruiret. Necessarium reor, murmuratores in hoc praesenti sermone moneri, qui ad omne officium sibi iniunctum remurmurant & oblatrant; & cum conuenientes excusationes suae pigritiae, & (quod periculosius est) inobedientiae inuenire non possunt, in iniunctis officiis sua se preterdunt deuotione fraudari. Cuncta paene Monasteria talibus querimonijs sunt repleta: in tantum vt vita Praelatorum (quibus incumbit de singulis officijs ordinare) per tales ad amaritudinem perducatur. Audiant, vtinam, vtinam & exaudiant, Matris Domini I E S V plenum auctoritate responsum: nul-

*Dei mater  
 eum conso-  
 latur &  
 instituit.*

lum magis debitum se debere, quàm Fratribus cum charitate seruire. Sciât etiam, tale seruitium debito sibi præmio minimè cariturum; cùm seruorum bonorum, fidelium, & non pigrorum, remunerator aduenerit Christus I E S V S, qui seruum pigrum, à bono torpentem opere, pro sola pigritia condemnabit. Timeas, ô Frater, quicumque\*, pigri te serui, & talentum sibi creditum nolentis expendere, sententia condemnandum; si cor ad meditandum, linguam ad corrigendum, vocem ad cantandum alacriter & legendum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum, in iniunctis tibi officijs nolueris exercere: semper habens in mente, talentum esse Domini tibi creditum; quidquid in omnibus animæ viribus, quidquid in omnibus membris corporis, tibi à Domino, districto iudice, est collatum.

\* Piger  
(aut talis)  
es; deesse  
videtur.

## CAPVT XII.

*Quanto feruore se in Fratrum seruitio  
exercuerit.*

SACRAE Matris colloquijs & mo-  
nitis adolescens docibilis conforta-  
tus, cœpit secum altiori tractare con-  
silio, cuius in hoc seruitio formam  
videretur habere: & occurrit animo  
eius (sicut ipse nobis in gaudio spiritali  
narrare solebat) ille summus & humil-  
limus suorum seruus feruorum, Do-  
minus IESVS: qui vt se seruum osten-  
deret, seruitium suum & verbis pari-  
ter & exemplis ostendit. Et verbis qui-  
dem: Quis, inquit, maior est? qui mi-  
nistrat, an qui recumbit? nōne qui  
recumbit? Ego autem in medio ve-  
strūm sum, sicut qui ministrat: Filius  
enim hominis venit non ministrari,  
sed ministrare. Docuit hæc verbis  
Christus Dominus; sed & humilli-  
mus hæc impleuit exemplis. In tan-

Lucæ 22.

Matth. 23.

Ioan. 13.

*Obseruent  
hac quibus  
ex officio  
seruire  
Fratribus  
incumbit.*

tum enim se inclinavit Dominus Ma-  
iestatis, vt seruorum suorum pedes la-  
uaret, coram illis etiam corpore incli-  
natus, & extegeret linteo, quo erat  
præcinctus. Tanti Domini, seruiens  
seruis suis, formam se gerere humilis  
Frater noster, seruiens Fratribus suis,  
semper in corde gerebat: ex quo tanta  
se sensit alacritate portari; vt quoties-  
cumque tale Fratribus seruitium ex-  
hibebat, non se ire aut currere, sed po-  
tius volitare putaret, nimiùm animi  
leuitate in leuitatem corporis trans-  
eunte. Magna distantia beati Fratris  
huius à plerisque Fratribus: qui vel su-  
perbia eriguntur, vel grauantur ace-  
dia, ne in spiritalem lætitiã erigan-  
tur, vel humiliter inclinentur; vt Deo  
ministrent in Fratribus, & Fratribus  
propter Deum. Discant \* exemplo præ-  
senti, non solum sine murmure, ve-  
rùm etiam humiliter & alacriter Fra-  
tribus ministerium exhibere: & di-  
scant glorificare Deum, & Dominum

\* An deest  
hi?

I E-

IESVM, cuius ministrantis figuram  
 in corde & corpore suo portant: vi-  
 deantque nihilominus, quantam Mi-  
 nister noster ex ministerio suo fuerit  
 gratiam consecutus: nam Domini IESU  
 (cuius se formam gerere recogno-  
 uit & sensit) gratia \* debriatus, & spiri-  
 tuali satietate relictus, multo tempore  
 famis & sitis corporalis detrimenta  
 non sensit; ita ut ultra quam credi pos-  
 sit, abstinentiam protelaret, pia fraude  
 circumueniens Fratrem illum, cum  
 quo in Refectorio pariter seruebat:  
 inueniens quippe causas, propter quas  
 vel ante vel post illum comederet; illo  
 ignorante, simplicis panis & aquae,  
 quasi consuetudinaria fuit refectione  
 contentus. Mira gratia! ut propter abs-  
 tinentiam diuturnam, nec in corpo-  
 rali labore deficeret, nec tanto tempo-  
 re acceptae diuinitus perderet gratiae  
 suauitatem.

\* Inebria-  
 tus habet.  
 Surius.

Nota mirā  
 abstinentiā

C 4

C A-

## CAPVT XIII.

*Ad Sacristæ officium promotus contem-  
plationi vacat.*

Cant. 1.

*Ad Sacri-  
stæ officium  
promoue-  
tur.*

**M**ULTIS itaque Dei Electus, in officijs ad actiuam vitam pertinentibus, beneficijs subleuatus, (per hanc enim ad contemplatiuam iter est ordinatū, vt per laborem Liæ ad Rachelis ascendatur amplexus; & Sponsa se prius denigratam esse, & filiorum Matris suæ pugnas sustinuisse, declarat, antequam in Regis cellaria duce- retur) tunc demum iuuenis speciosus ad Sacristæ officium est vocatus, in quo pleniùs & securiùs posset contemplationi vacare. Sic enim Dominus (qui omnia ordinatè disponit) electi sui vitam voluit ordinare, vt manu sciret vtraque pugnare: ne, sicut plerique Fratrum, in actione fieret dissolutus, & in contemplatione remissus. Multi enim videntur, qui cùm ingre-  
diun-

ORDINIS PRAEMONST. 41  
diuntur ad contemplandum, ad ne-  
cessariæ actionis opera numquam vo-  
lunt exire, & omnem corporalem la-  
borem subterfugiunt obstinatè; in tan-  
tum, vt tandem in acediæ torporem  
dilapsi, etiam in contemplationis vir-  
tute deficient: nec ad illam reuocare se  
sciant, ad quam aliquando animus  
(sicut est humana infirmitas) tepefa-  
ctus, per actiuæ \* exercitia reuocatur. \* Vitæ vi-  
detur omis-  
sum.  
Alij verò cùm foràs, necessitate po-  
scente, egrediuntur ad opera actionis;  
ita se totos effundunt in illa, vt con-  
templationis præteritæ nec saltem me-  
minerint, nec ab illa doleant se auul-  
sos, nec se ad illam cogitent reuersu-  
ros. Non sic Frater noster à Domino  
& Magistro optimo noscitur institu-  
tus: sed sic officium actionis exercuit,  
vt labores corporis alacritate spiritus  
temperaret, ne dissolutio sequeretur:  
ita ad contemplationem pertinenti in-  
hæsit officio, ne tamen ad exercitium  
corporale fieret tepidus aut remissus:  
C 5 & sic,

Iudic. 3.

& sic, exemplo Aod, athletæ fortissimi, vtraque manu utebatur pro dextera; dum vtraque vita non minùs sapienter quàm fortiter vsus est, vt per vtramque ad desiderabilis dexteræ sponsi anhelaret amplexum.

## CAPVT XIII.

*Exercitijs deuotionis admodum deditus  
longis se vigilijs ac strati duritie affligit.*

*Sanctorum  
quædam  
miranda,  
non temerè  
imitanda.*

**A**NTE QVAM cetera contexam, necessarium puto, commonere lectorem, ne cuncta, quæ de Fratreno-  
stro proponimus explicare, in consequentiam sibi trahat: magis autem sciat, quædam sic esse scripta, vt ea tantùm miremur in eo qui fecit; &, qui ea per hominem facere voluit, Dominum collaudemus: quædam verò ob hoc scriptis nouerit exarata, vt ea etiam imitemur. Si enim ea, quæ super naturam sunt, Sanctorum exemplis incitati, voluerimus imitari; non ædifica-

ORDINIS PRAEMONST. 43  
ficationem, quam quærimus, sed rui-  
nam potius inueniemus in illis. Item,  
si in Sanctis omnia quæ de eis scribun-  
tur, tantum voluerimus admirari; in  
nostra tarditate manebimus, & sine  
fructu nostro, Sanctorum scribentur  
& legentur exempla. Proinde lecto-  
rem moneo, diligenter attendere &  
discernere sapienter, quid admiran-  
dum & quid imitandum sit: vt in ad-  
mirandis, Deo, mirabili in Sanctis suis,  
digna gratiarum actio referatur; in  
imitandis verò, per exempla virtutum  
vita legentium emendetur. Non enim  
hæc me solum mouet intentio, vt Fra-  
trem prædicem, & magnificem Do-  
minum; sed etiam, vt legentes, per  
meæ ministerium paupertatis, ali-  
quid utilitatis acquirant. Sed iam ad  
narrationis ordinem redeamus. Acce-  
pto officio, quod contemplationi  
quàm plurimum competebat, mirum  
in modum (tamquam tunc primùm  
ad seruitium diuinum accederet, qui  
prius

*Longa eius  
preces &  
vigilia.*

prius alios superauerat in omnibus exercitijs spiritualibus) feruore spiritus excitatus, cœpit semetipsum etiam superare. Nequaquam enim communibus vigilijs orationibusque contentus, nouas sibi, suæ deuotionis dulcedini respondentes, nec non & ipsam deuotionem mirabiliter excitantes, orationes composuit, & plurimas gratiarum actiones; quibus sibi ad memoriam reuocauit omnia, quæ Dominus Deus humano generi beneficia contulisset. Præcipuè in Matrem Domini, susceptricem suam, feruore mirabilis deuotionis exarsit: quam etiam nouorum verborum gaudijs, gaudia sua ipsi referentibus, & multiplicato Angelicæ salutationis versiculo salutauit. Addidit & singulis gaudijs & salutationibus genuflexiones singulas: & talibus exercitijs, tam corporalibus, quàm spiritualibus, maximam noctis partem deduxit insomnem. In tantum autem talibus vigilijs & orationibus operam  
dedit,

dedit, vt modum humanæ naturæ excederet; & nullus Fratrum, illius vigiliis obseruantium, per aliquod tempus illi similiter vigilare valeret. Tanta quippe orationum, contemplationum & reuelationum dulcedine \* ferebatur, vt corporalium necessitatum oblitus, solius se spiritus pabulo crederet victitare. Fecerat itaque sibi consuetudinem, (quia custodia Monasterij penes illum erat) in talibus studijs vsque ad tempus matutinalis Officij vigilare: & cum per primæ campanæ sonitum Fratribus dormiētibus signum surgendi dedisset; ipse se lectulo reclinauit, donec ad terciæ campanæ sonitum (facto signo nolæ in Dormitorio, vt Fratres Chorum intrarent) ipse quoque cum ceteris introiuit, & Officij interfuit matutinis. Nonnumquam à Patre domus, & à Fratribus monebatur, ne tam inhumanis se laboribus cruciaret: sed non potuit in illo desiderabilis dulcedinis & dulcis desiderij  
 vehe-

\* Surius legit tenebatur.

vehementia cohiberi. Habuit enim corpus satis habile ad laborem, & ex aptis lineamentis compositum, & bene ex primis componentibus ordinatum, quod non credebatur posse laboribus aliquibus exhauriri. Addidit & his laboribus strati duritiam, capite super lapidem, & corpore super ligni duritiam requiescens. Totum enim presentis vitæ tempus reputans pœnitentiæ deputatum, superfluum reputabat & vanum, siquid misero corpori indulgisset. O quàm dissimilis nobis miseris, qui toto conamine, ne in plenitudine \* semper simus laboribus, reluctamur.

*Notent  
strati hu-  
ius duritiæ,  
quotquot  
carnem ni-  
mis delica-  
tè fouent.*

*\* MS. ha-  
bet spe si-  
mus; sed le-  
gendum  
semper  
simus.*

## CAPVT XV.

*Suauissimo calitus ad templi ingressum  
sæpè reficitur odore.*

**R**APTVM igitur tanto spiritus impetu, corpus prementem, spiritum eleuantem, & in cunctis se virtutibus

tutibus exercentem, beatum iuuenem  
 amplior est gratia consecuta; seruo  
 cum Domino, discipulo cum Magi-  
 stro, quasi quodam certamine dimi-  
 cante. Quasi contendebat Dominus  
 & Magister, seruum & discipulum  
 suum in cunctis benedictionibus dul-  
 cedinis præuenire, & diuersas illi gra-  
 tias ministrare: ille quoque quasi è  
 contrario decertabat sequi toto stu-  
 dio, quacumque se nouerat diuina be-  
 nedictione præuentum: sed & gratia  
 Dei in eo vacua non fuit, quam alacri-  
 tate mentis & bonorum operum exer-  
 citio in se suscitare curauit. Sequen-  
 tem itaque quò vocabatur, & se rece-  
 ptibilem amplioris gratiæ exhiben-  
 tem, Dominus ad gustum dulcedinis  
 & suæ suauitatis odorem, crebris, imò  
 quotidianis consolationibus prouoca-  
 re decreuit. Nam quotiescumque post  
 refectorem corporalem, Psalmum  
 Miserere mei Deus, in gratiarum actio-  
 ne canendo, à Refectorio Monaste-  
 rium

*Mirū mu-  
 nifici Dei  
 cum IOSE-  
 PHO cer-  
 tamen.*

*Psalm. 50.*

*Miram ca-  
litus perci-  
pit fragan-  
tiam.*

Cant. 4

rium introiuit; odor aromaticus, imò  
paradisiacus, illum tantæ suauitatis  
exceptit, vt se paradifum Domini cre-  
deret introire. Et verè Ecclesia est Do-  
mini paradifus: in qua sunt viui flores  
rosarum, & lilia conuallium, humili-  
tatis violæ, cypri cum nardo, nardus  
& crocus, fistula & cinnamomum,  
myrrha & balsamus, cum vniuersis  
optimis & primis vnguentis; quæ om-  
nia in viris spiritualibus, qui in Eccle-  
fia sunt, est spiritualiter inuenire. Non  
homo, sed immundum pecus est, &  
indignus etiam corpore-tenus Eccle-  
fiam Domini introire, qui horum non  
fuerit delectatus odore. Est & in Mo-  
nasterio haud dubiè sanctorum præ-  
fentia Angelorum, coniuñtorum  
pfallentibus; in medio iuuenularum  
tympaniftriarum. Est & corporaliter  
Dominus Angelorum, flos virgulæ,  
Virgunculæ facratiffimæ, ad cuius  
odorem reuiuifcunt mortui. An non  
mortuus, qui tantorum florum &  
aroma-

aromatum, & præcipuè illius Floris præcipui, floris omnium florum, non delectatur præsentia? O si videamus, in cuius præsentia stamus in Choro! ô si intueamur, quorum nobis est coniuncta societas! ô si intelligamus, cui psallimus, & quantus sit qui nostris studijs delectatur! haud dubium, quin delectaremur & nos, & quoties in hymnis & canticis spiritualibus in conspectum Domini intraremus, cælestem, imò diuinum, cum charissimo Fratre nostro, sentiremus odorem. Quantum, putamus, potuit habere odoris & delectationis in corde, qui etiam corporaliter tantum persensit odorem? Nihil dubium, quin ab omni delectatione & carnis & mundi fuerit alienus, & totis animæ desiderijs, in conspectum tuum, Domine, introiret; qui etiam corporaliter ad te

*\* Legendum videtur introierit, ut habet Surius.*

introiens, corporalis odoris fragrantia est reffectus. Ignorans autem in primis gratiam esse diuinam, quod senserat,

D vel

*Sibi ipse  
semper vi-  
lis fuit  
B. IOSEPH*

vel potius sibi specialem, (tantæ enim sibi abiectiois semper esse consueuerat, vt nihil sibi specialiter vendicaret de meritis) innuit socijs suis, Fratribus secum inrantibus, si aliquid delectabile caperent odoratu. Proditam gratiam, sibi soli debitam, statim perdidit; donec tandem eam prodendo sapius, & perdendo, iterumque recipiendo, eam non esse prodendam, ne perderetur, cautior redditus intellexit.

*Diuini fa-  
uores ne  
perdantur,  
subinde oc-  
cultandi.*

Solebat ipse hoc cum vehementi cordis contritione, quibusdam ex Fratribus dicere; se inexplicabiles per manifestationem incautam gratias perdidisse.

## CAPVT XVI.

*Magna eius erga nomen Virginis Deiparæ  
reuerentia.*

**I**LLVD quoque silentio præterire non possum; quòd Mater omnis dulcedinis & suauitatis filium suum, quem

ORDINIS PRAEMONST. <sup>SI</sup>  
quem sibi à primis infantia rudimen-  
tis specialiter adoptare dignata est,  
odore simili frequentius recreauit.  
Hoc quoque ex ipsius relatione didici-  
mus: sed nihil eum ex hoc molestia  
comperimus pertulisse. Vnde non in-  
conuenienter conijcitur, quasdam re-  
velationum nulli nec vniquam, quas-  
dam certis personis sed tempore de-  
bito; quasdam verò omnibus reuelari  
debere. Paulus reuelationes suas nulli  
aliquando reuelauit. Beata Mater &  
Virgo, reuelationes conceptus & par-  
tus sui certis personis, tempore debi-  
to, manifestare curauit. Prophetæ re-  
uelationes suas in audientia totius po-  
puli effuderunt. Et has reuelationum  
diuersitates in Fratre nostro leuiter  
possumus inuenire; si tantummodò  
diligentem apposuerimus intellectum.  
Sed redeamus ad rem. Moris est vsita-  
ti in Ordine nostro (puto, quòd & in  
alijs) vt quotiescumque Nomen ve-  
nerabile Virginis venerandæ in Colle-

D 2      ctis,

ctis, in Symbolo, in Præfatione, & in Salutatione Angelica, quæ dicitur pro Inuitatorio, nominetur, Conuentus pro tempore veniam petat; in diebus afflictionis & non celebribus super genua, & in diebus festiuis cum manu. Sed noster Sacrista, quotiescumque in diebus festis Conuentui non interfuit, ad nomen amabile & amatum velocissimè se terræ prostrauit; &, quantò diutiùs potuit sine scandalo, terræ prostratus adhæsit. Cumque frequenter hoc faceret, contra Ordinis consuetudinem, quidam familiarium suorum eum super hoc conuenire decreuit; petiuitque suppliciter, vt ei causam talis inconsuetæ consuetudinis explicaret. Intelligens ille, se reperisse personam, cui hoc secretum posset impunè & cum vtilitate committi; Ecce, inquit, quotiens ad nomen sacrę Virginis prosternor ad terram, odor omnium florum & aromatum, cum tantæ suauitatis abundantia mihi de terra redole-

re

*Reuerentia  
IOSEPHI  
erga nomen  
Sanctissi-  
mae Ma-  
tris Dei.*

re videtur, vt semper ibi vellem recumbere, in his delicijs, si liceret. Spe ergo recreationis istius ad procumbendum festinus; sed, quia ægrè tantam delectationem amittere me oportet, sum tardior ad surgendum. Et hîc quoque quamdam delectabilem mihi videor videre contentionem, dum Mater Maria & Filius I E S V S, contendunt beatum iuuenem similibus gratiarum insignibus adornare. Quanta, putas, fragrabat dulcedine in corde illius memoria Matris Domini, ad cuius nomen auditum, terra naribus corporis eius tantum asperfit odorem?

Verè dixerim, memoriam Mariæ \* in compositione factum opus pigmentarium. In omni ore \* indulcorabitur quasi mel eius memoria, & quasi musca in conuiuio vini, redolens quasi flos rosarum in diebus vernis, & quasi lilia, quæ sunt in transitu aquæ, & quasi thus in odorem suauitatis. Studeamus & nos, nares animæ nostræ

D 3 (quas

Eccli. 49.

\* Forè in compositione odoris factam opus pigmentarij.

\* Quasi mel indulcabitur e. m. habet ibidem textus. Eccli. 50.

(quas puto posse dici vim concupiscibilem) purgare ab omni delectatione peccati; vt in memoria abundantia suauitatis Domini, & charissimæ Matris eius, nos quoq; delectari possimus.

## CAPVT XVII.

*Videt Angelos in Matutinis Laudibus incensum ministrantes.*

**A**LAVDE Dei & commendatione Fratris nostri, & ab ædificatione morum non vacat & illud, quod eodem Fratre nostro referente cognouimus: videlicet, quòd in Laudibus Matutinis, cùm cantaretur ex more Euangelicus Hymnus, Benedictus Dominus Deus Israël, quia visitauit, & cetera; Dominus eum, quem ex omni plebe sua sibi peculiariter elegerat, suauitate mirifica visitare dignatus est, faciens illum sentire suauitatem odoris incensi. Quippe, cùm in Ordine nostro. tantùm in quatuor solemnitatibus

Lucæ i.

*Sub Cantico Benedictus similem sentit fragrantiam.*

ORDINIS PRAEMONST. 55  
tibus praecipuis, Natiuitatis scilicet, &  
Resurrectionis Dominicæ, & sanctæ  
Pentecostes, & Dedicacionis Ecclesiæ,  
ad Matutinas deferatur incensum:  
Beatus iste, qui in corde quotidianam,  
imò continuam solemnitatem agebat;  
in benedicendo Dominum in omni Psal. 33.  
tempore delectatus, quotidianis quo-  
que diebus, in Hymno Benedictiõnis  
Dominicæ solemnem non immeritò  
persensit odorem. Agitur nihilomi-  
nùs & contra acediæ nostræ torporem  
quæstio in hoc, \* qui pigri ad surgen- \* Fortè  
quòd.  
Psal. 118.  
dum nocte media, cum Psalmista: pi-  
gri ad gloriosum & laudabilem col-  
laudandum, veloces ad recurrendum  
in pigritiam strati nostri, in laudibus  
Domini non perseueramus in finem.  
Spero etiam, quòd ea de causa, in eo  
Cântico in quo Dominus benedicitur,  
pro eo quòd visitauerit plebem suam;  
tam crebrò gratiam spiritualem per-  
senserit Domini benedictus, vt ei pri-  
mùm, postmodum & nobis daretur

D 4 aduer-

aduertere, quòd ipse specialem à Domino legillatore gratiam percepisset: vt per eum Dominus plebem suam, & specialiter Ecclesiam in qua gratiam illam sensit, visitare redimereque deberet; ipsumque in cornu salutis erigeret in domo, in qua fuerat à puerili ætate nutritus. Hoc autem valdè notandum est, quod nobis ipse (haud dubium, quin de seipso, tamquam de alio) referre solebat: videlicet, quòd in eodem tempore, quo ipse mirificum odorè in Laudibus Matutinis persensit, quidam de Fratibus duos Angelos, dextra læuaque Fratibus præbentes incensum, conspexerit: & quibusdam quidem præbebant hilariter, & deuotissimè inclinabant; alios verò, sub quadam negligentia, præteribant; à quibusdam verò, tamquam in quodam horrore, \* resilierunt omnino. Facile autem dabatur intelligi, quid Angeli in Fratibus vel venerarentur, vel fugerent; cùm noster contempla-

tor

*Videt duos  
Angelos  
ministran-  
tes incen-  
sum.*

*\* Fortè re-  
siliabant.*

tor nomina exprimeret singulorum. Illi enim quibus Angeli thurificando & inclinando exhibuerunt honorem; tales cognoscebantur existere, qui Dominum & corde & voce laudarent: alij verò, quos negligentius præteribant, vel non cantando, vel minùs aduertendo quid canerent; se aspectu Angelico \* reddiderunt indignos: tertij verò, quorum vita mors erat, siue cantantes, siue tacentes, à sanctis ministris tamquam fœtencia cadauera \* fugiebantur; nobis procul dubio documenta præbentibus, quantum nostris bonis studijs & bonis actibus, maximè in Dei laudibus, sancti Angeli delectentur; & quantum peruersitatem morum nostrorum, & nostram accediam exsecrentur.

\* Fortè reddiderant.

\* MS. habebat fugiebantur, sed legendum fugiebantur.

D 5 CA-

## CAPVT XVIII.

*Creberrimis Virginis Matris apparitionibus honoratur.*

**R**EM relaturus mirabilem, & omnibus sæculis inauditam, credulos & fideles me oportet postulare & habere lectores; ne in multitudine magnitudineque verarum virtutum (quas in seruo suo, & cum ipso, Domina & Regina virtutum operari dignata est) sibi mentiantur, si eas negauerint inimici virtutum. Apponens igitur deuotum sibi iuuenem, & suis laudibus incessanter instantem, Virgo magnificare beata; ipsi non semel aut bis, aut quoties numero possit facile comprehendere, dulcissimam præsentiam suam exhibere curauit: & tanta sibi familiaritate per creberrimas reuelationes connexuit; vt etiam inter homines quoscumque, quos charitas solet coniungere specialis, tanta vix aliquando

*Creberrime se ei visendam exhibet Sanctissima Deipara.*

ORDINIS PRAEMONST. 59  
quando potuerit familiaritas inueniri.  
In tantum enim in charitate familiari-  
tas, & in familiaritate charitas, profē-  
cerunt vtrimque, vt cunctis iuuenem  
cognoscentibus certissimum habere-  
tur, quòd noster fidelis Samuel (sic  
enim propter tam tempestiuas reuela-  
tiones non immeritò nominatur) à  
Beata Virgine non tantùm in seruum  
fidelem, sed potiùs in amicum vnami-  
nem esset, ex omnium electorum suo-  
rum numero, singulariter praelectus:  
& verè sic erat. Frequentiùs illi audi-  
uimus accidisse, quòd, cùm in vna ab-  
side Monasterij orationibus esset ac  
meditationibus occupatus, vocem  
Dominæ & amicæ charissimæ, in op-  
posita parte stantis, audiuit; & non du-  
bium, à qua vocaretur (vocem enim vo-  
cantis ex consuetudine frequētata cog-  
nouit) transiuit ad illam: & in aliquo  
secretiori loco pariter confidentes, ille  
Beatæ Matri de statu suo singula re-  
quirenti respondit; & ab ea vicissim,  
quæ-

quæcumque voluit, requisivit. Talibus deductionibus nocturnas vigiliis solabatur: tali consolatrice quoscumque aduersos sustinebat euentus: talis Matris consolatorijs vberibus fouebatur: tali magistra multa dubia & incerta se instruente cognouit. Quid dicemus ad hæc? Miremur, miremur tanta mirabilia in Sancto mirabili; in ipso Dominum, & ipsum in Domino collaudantes, quem in his mirabilibus non possumus imitari. De beato & egregio Martino, Turonensi Episcopo, scribitur, legitur, creditur, & pro magno ducitur, quòd B. Virgo Maria, cum quibusdam alijs conuirginibus suis, ipsi se aliquoties curauerint reuelare, & cum ipso fuerint collocutæ. In alijs quoque Sanctorum mirabile reputatur, quòd iam glorificati, ad adspectum, colloquium, & consolationem mortalium aliquoties admittantur. Sic & in Fratre nostro mirabile; & tantò mirabilius, quòd hoc ei non aliquoties,

ORDINIS PRAEMONST. 61  
quoties, sed valdè multoties nouimus  
accidisse.

## CAPVT XIX.

*Vocat eum gloriosa Deipara Capel-  
lanum suum.*

OTIOSVM non erit, si etiam que-  
dam minora, veritate & iucun-  
ditate subnixa, viri meritum, & fauo-  
rem mirabilẽ B. Virginis erga ipsum  
continentia, in medium deducamus.  
Venturus erat aliquando, necessitate  
cogente, ad quamdam Sororum Ec-  
clesiam, Regimini Ecclesiæ Steinuel-  
densis subiectam. Et ecce, beata Ma-  
ter (in alijs etiam Ecclesijs volens fa-  
miliaris sui meritum declarare) ve-  
nientem, tamquam fidelis ministra,  
& dilecto suo locum præparatura,  
præuenit; & cuidã tam religiosę Soro-  
ri, vt de eius sanctitate non debuerit  
dubitari, se cum verbis huiuscemodi  
reuelare dignata est: Venturus est ad  
locum

S. MARTA  
*vocat eum*  
*Capella-*  
*num suum.*

locum istum hodie fidelis Capellanus  
 meus; fatagite, vt cum honore & be-  
 nignitate suscipiatur à vobis. Credidit  
 virgo fidelis reuelationi fideli: &, vt  
 testes veritatis haberet, quibusdam se-  
 cum manentibus, quod intellexerat,  
 intimauit. Æstimo in hoc facto, Ma-  
 trem dulcissimam verecundiæ pudorati  
 iuuenis pepercisse: qui in locis,  
 maximè inconsuetis, vbi erga se fami-  
 liaritatis indicia non aspexit, peregri-  
 num se & hospitem reputabat; nec  
 (sicut plerisque iuuenū Fratrum moris  
 esse videmus, ad conciliandos sibi in  
 fauorē Sororum animos ignotarum)  
 alicuius ignotæ aliquando eum fami-  
 liaritates agnouimus expetisse. Erat ta-  
 men non inhumanus, sicut quosdam  
 è regione videmus, qui omnem sexum  
 femineum execrantur; sed miræ be-  
 nignitatis circa quasdam feminarum,  
 virginumque præcipuè, in quibus  
 cor deuotum per exteriora deuotionis  
 indicia poterat experiri; vtile dans ex-  
 emplum,

ORDINIS PRAEMONST. 63  
emplum, ab incognitis cum verecun-  
dia abstinendi, & benignitatis affe-  
ctum circa beneficas exhibendi.

CAPVT XX.

*Post incisam venam incautiùs dormienti  
IOSEPH Virgo Mater apparet.*

SUBNECTERE delectat quiddam  
breue, delectationis eximiæ, quod  
Lectorem in sui iucunditate faciat ad-  
mirantem, & in admiratione iucun-  
dum. Phlebotomatus aliquando iu-  
uenis speciosus (sicut moris est) incau-  
tè se ad dormiendum super lectulum  
reclinavit, ita vt super brachium vul-  
neratum toto corpore periculosè iace-  
ret; & si illum Procuratrix fidelissima  
non muniuisset, salutem corporis,  
quam sanguinis minutione quæsierat,  
cum ipso forsitan sanguine minuisset.  
Sed non passa, vt suus vnanimis, cui  
fidelitatem debebat, vitæ detrimen-  
tum casu tam miserabili pateretur,  
(quod

*Obserua  
quàm fœ-  
rit charus  
Matri Dei.*

(quod leuiter potuerat dormiendo) festinanter aduenit; & iam dormitantem verbis huiuscemodi excitauit: Cautelam tibi adhibere curato; quia minùs cautè subtus te minutum brachium posuisti. & post hæc brachium vulneratum beatis manibus apprehendens, docuit dormiturum, quomodo & illud, imò & totum corpus, ne aliquod pateretur periculum, collocaret. Quid est \* hoc? Auditane sunt talia, aut scriptis alicubi commendata? Ficta putentur, si non ab ipsius ore hæc ad præmunitionem Fratrum iucundissimè \* sunt relata. Neque enim talia aliquatenus reuelare consueuit, nisi ad salutem animæ cuiusquam aut corporis pertinerent; maximè postquam quarumdam amissione consolationum à magnorum reuelatione est coërcitus secretorum; vel, nisi cum reuelatione pariter reuelaretur eidem, cui & ob quam causam foret, quod acceperat, reuelandum. Nos autem & propter

\* Hoc MS. deerrat. Surius: Quidnam quæso est isthuc?

\* Fortè essent.

ORDINIS PRAEMONST. 65  
propter hæc & propter sequentia be-  
nedicamus in mulieribus benedi-  
ctam, & seruum eius fidelissimum, &  
amicum in amicis eius omnibus be-  
nedictum.

CAPVT XXI.

*Deum non sine ratione Sanctorum suorum  
nomina subinde commutasse.*

**A**VSCVLTO iamdudum & ani-  
maduerto murmura hæc legen-  
tium: quare, & quomodo sit muta-  
tum nomen charissimi Fratris nostri,  
quod in Baptismo acceperat, & quod  
ipsi etiam specialiter expositione mo-  
rali conuenire monstraui. Non frau-  
dabo pia quæstione Lectorem: nam  
& huius rei veritatem ex ipsius con-  
fessione cognoui; ita vt hanc audeam  
scripturæ veritatis committere confi-  
denter. Adesto Auctor veritatis, sum-  
ma Veritas, Deus meus, nec me à tua  
veritate aliquatenus aberrare permit-

*Totum hoc  
caput Lau-  
rentius Su-  
rius omisit.*

E te.

te. Sed, antequam rei propositæ tractatum exordiar, æstimo non superfluum, simplicibus & inquietis exemplo Sanctarum demonstrare Scripturarum, non esse superfluum, si nomina personis, etiam morali interpretatione, conuenientia, commutentur; dummodò & ipsa, quæ nouiter imponuntur, spirituales, & maximè ipsi personæ, & causæ (propter quam imponuntur) congruentem contineant intellectum. Demonstratur hoc, in veteri Testamento, in Abraham, & in Israël: quibus cum priora nomina (nam antè Abram & Iacob vocati fuerant) conuenirent, & (sicut notum est) à mysterijs non vacarent; non tamen superfluum Dei Sapia iudicauit, si suis actibus & causis (propter quas mutata fuerunt) conuenientia noua nomina sortirentur. In nouo quoque Testamento, ipsum Dominum & Saluatorem nostrum, quorumdam Apostolorum\* (quos utique præ

\* Nomina  
deest.

præ ceteris familiares habebat) bona quidem, & ipsis benè conuenientia, & secundùm præceptum Domini in Sacramento Circumcisionis imposita (quæ tunc vicem Baptismi, & effectum ex parte, gerebat) legimus commutasse: & (ne in hoc quisquam vim faciat) non hæc ipsum mutasse legimus in Baptismo; dum eum, qui Simon antea vocabatur, Petrum, Iacobum & Ioannem filios tonitruui appellauit. Quare autem quidam eorum, quorum nomina sunt mutata, prima nomina omnino amiserunt; quidam verò prima pænè omnino retinuerunt; aliqui verò, & primis & secundis indifferenter, separatim & etiam coniunctim aliquando nominentur; quare me non fatear ignorare? Nec enim me legisse memini vel audisse, si huiusmodi dubium aliquando fuerit in quæstione adductum; sed tamen dubium non est, sic se veritatem habere. Nam Abraham iam à nullo Abram,